
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINA DEL SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO

N. 182 del Reg.   Data 21-10-20

Oggetto: AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI DELL'ART. 36 C. 2
LETT. A) DEL D. LGS. N. 50/2016, PER SUPPORTO ALLA
REDAZIONE  DEL  P.E.F. DEL CICLO INTEGRATO DEI RI=
FIUTI   CIG Z7E2EDC51C

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno

del mese di ottobre nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

 Premesso che:
con Deliberazione 443/2019/R/RIF “Definizione dei criteri di riconoscimento dei�

costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il
periodo 2018-2021”, approvata dall’Autorità di regolamentazione per energia reti
ed ambiente (ARERA) in data 31/10/2019 è stato definito un nuovo metodo
tariffario (MTR) per la quantificazione dei costi del servizio integrato di gestione dei
rifiuti (PEF), a cui il Comune dovrà dare copertura con la tassa già a partire dall’anno
2020;
Le modalità di redazione degli elaborati e di svolgimento di tutte le procedure per�

l'approvazione delle suddette tariffe dovranno essere conformi alle normative in
materia;
questa Amministrazione Comunale per dare attuazione alla suddetta modalità di�

calcolo e mettere in atto tutti gli adempimenti definiti nella Deliberazione
443/2019/R/RIF ha la necessità di individuare un operatore economico per la
redazione del “Piano Finanziario della Tassa Rifiuti [PEF] e per l'Elaborazione delle
Tariffe TA.R.I. Anno 2020, in particolare:
Analisi della documentazione già predisposta, su indicazione dell'ATO, dal1.
Comune e dal gestore del servizio igiene urbana, da inviare per la validazione del
PEF 2020;

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 182 del 21-10-2020  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Visto il preventivo pervenuto dalla Ditta ideapubblica con la quale si dichiara disponibile al
prezzo di € 1.000,00 oltre iva, come supporto alla redazione del piano economico
finanziario del ciclo integrato dei rifiuti (ARERA)

Ritenuto congruo il preventivo rimesso e sufficiente l'esperienza per la Redazione del Piano
Finanziario della Tassa Rifiuti [PEF] come da offerta presentata;

Visto l'art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016;

Dato atto che si è fatto ricorso all'art.36 del D.Lgs 50/2016 in quanto il presente
affidamento rientra nella soglia dallo stesso articolo indicate per l'applicazione della
presente modalità e che la soglia è stata rispettata senza artificioso frazionamento della
stessa;

Dato atto altresì che non sussistono, all'interno del Comune, professionalità atte ad
effettuare il servizio in oggetto;

Richiamata la Delibera del Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2019, immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Triennale
2020-2021-2022;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi
dell’art. 183, comma 8, del TUEL”;

Visti
il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;�

il vigente Regolamento comunale dei contratti;�

la Legge n. 241/90;�

il vigente Regolamento comunale dei contratti;�

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi�

sull’ordinamento degli enti locali” (T.U.E.L.) e successive modificazioni ed
integrazioni;
il D.Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;�

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto il Provvedimento Sindacale con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile
dell’area economica e finanziaria;

Dato atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall'art.
183 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

D E T E R M I N A

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 182 del 21-10-2020  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



di procedere, per i presupposti in premessa specificati, all’affidamento diretto per il1.
supporto alla redazione del Piano economico Finanziario del ciclo integrato dei
rifiuti (ARERA)  alla Società “IDEAPUBBLICA SRL .” con sede in Ancona Partita IVA
02590670416,  per un importo pari a  € 1.000,00 oltre IVA 22% per un importo
complessivo di € 1.220,00;
di dare atto che le condizioni dell’affidamento del servizio alla ditta Ideapubblica2.
sono contenute nel preventivo n. 315_2020 del 21/10/2020 e il contratto si
perfezionerà tramite scambio di lettere commerciali;
di impegnare la somma complessiva di € 1.220,00 , imputandola al capitolo 384/13.
del Bilancio 2020  dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il
31.12.2020;
di dare atto che il Codice di identificazione di Gara, assegnato dall’Autorità4.
Nazionale Anticorruzione per l’affidamento del servizio suddetto, in adempimento
delle disposizioni nazionali interpretative ed attrattive concernenti la tracciabilità
dei flussi finanziari è il seguente CIG : Z7E2EDC51C ;
di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti5.
della norma recata dall'art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000;
di dare atto, che  il RUP è Gasparri Enrico;6.
di dare atto che, secondo le tempistiche previste, si provvederà ad effettuare le7.
liquidazioni relative alla suddetta spesa,  entro i limiti di cui al presente atto, a
seguito di presentazione di fatture debitamente riscontrate come rispondenti a
quanto ordinato e regolari ai fini contabili e fiscali;
di trasmettere copia del presente atto, al:8.
Servizio Ragioneria;◦

_________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                   Dr. Enrico Gasparri

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 182 del 21-10-2020  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Enrico  Gasparri

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

II Responsabile del servizio

...............................................................
.........

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 182 del 21-10-2020  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


